
OBSAH

12 Ohrožuje ropné 
m agnáty synplyn?
Budou au ta  je z d it  na  p iliny?

44 Arktida: Boj na život 
a na sm rt
/  na severu vá lč í eko log ie  
s e ko n om iko u

64 Filmoví superhrdinové 
ve spárech vědy
Z v ládnem e je jic h  schopnosti?

72 M ateriá ly  pro zázračné 
lyže pocházejí 
z Formule 1!
D okona lé  m a zá n í s i ob s ta ra jí 
sam y!_____________________________________

74 Prožívají zvířata lidské 
emoce?
P roč p lá čo u  ky tovc i?

86 Ničí obnovite lné zdroje 
přírodu?
O dborn íc i varují, že ano!

112 Budou družice kroužit na špagátě?
NASA ře š í p ro b lé m  pevného lana

28 10 ka tastro f, které 
zvýšily bezpečnost 
lé tání
Věda po s topách  trag é d ií

51 G enetické kódy čteme 
zběsilým  tempem!
Co js m e  d o s ta li do v ínku  od
bak te rií?

91 10 důvodů epidem ie 
obezity
Je v in íke m  m o d e rn í ž ivo t?

94 Vědci h ledají
»Rosettskou desku« pro 
h is to rii k lim atu
N a jdou  j i  v  h lub inách  
A n ta rk tid y?

99 Francis Drake: P irát 
z vů le  královny
K orzá r a  ob je v ite l na  cestě  
k o le m  světa

107 Želvy v ohrožení: 
Pomáhají i sa te lity
Hledá se p o s le d n í ú toč iš tě

136 Cíl: Červí díra. Existu jí 
hvězdné brány do 
jiných  světů?
Fenom én S ta rga te  odborn íc i 
n evy luču jí

34 S m olekulární b iologií 
na sportovní rekordy
/  za výkony s to jí geny

78 8 věcí, kte ré  možná 
nevíte o svém tě le
Vědci ob jevu jí s tá le  nové 
sku tečnos ti

9 Nejjedovatější hadi se 
představují
Jed  ně k te rých  hadů  m ůže  
u s m rt it  až  8 0  lid í!

139 Archeologové našli 
ne js ta rš í »průmyslový 
areál« v Čechách!
P rasta ré  výrobn í a n á ku p n í 
ce n tru m  и Příšovic

4 Dopisy
8 Fotoaktualita
16-17 Za zrcadlem
20-25 Panorama
39-43 FAQ
48-49 Makrofoto
117 Jak pracuje
120 Krok za krokem

STALE RUBRIKY
Tým genetiků zkoumal 76 lidských sekven
cí DNA, které se nějakým způsobem zapo

ju jí  do rozvoje schizofrenie.
28 z těchto úseků přitom 

vykázalo vyšší stálost než 
všechny ostatní kon

trolní vzorky z ja 
kékoli části 

DNA.

126-127 Vědecká tabu
128- 130 Technické hity
129- 130 Slevové kupony 
146-147 Abeceda 
148-149 Předplatné 
150-151 Mozkovna 
152-153 Revue 21. STOLETÍ 
154 Příště si přečtete

6 I 21. STOLETÍ I prosinec 2007


